
 

COMUNE DI PERDIFUMO 
PROVINCIA DI SALERNO 

PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI 
DIANO 

PATRIMONIO MONDIALE DELL’UNESCO 
 

 

 

COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

REGISTRO SETTORE TECNICO 
 

REGISTRO GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 06-05-2025 DETERMINAZIONE N. 161 DEL 06-05-
2025 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ASSEGNAZIONE DELLERISORSE 
PREVISTE DAL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" PER 
L'ANNUALITÀ 2022-CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'ADEGUAMENTO DI IMMOBILI COMUNALI DA CONCEDERE IN 
COMODATO D'USO GRATUITO A PERSONE FISICHE O GIURIDICHE, 
CON BANDO PUBBLICO, PER L'APERTURA DI ATTIVITÀ 
COMMERCIALI, ARTIGIANALI O PROFESSIONALI PER UN PERIODO DI 
CINQUE ANNI DALLA DATA RISULTANTE DALLA DICHIARAZIONE DI 
INIZIO ATTIVITÀ. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 
DOMANDA 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di maggio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 02 del 11/06/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa del Settore tecnico; 

Vista la Delibera di Consiglio comunale n.6 del 13/03/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027; 

Dato atto che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) 

della legge 190/2012; 

Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss. mm. e ii.; 



Vista la legge 190/2012, ad oggetto: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione."; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012 

che recita: "(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale"; 

Preso atto che il sottoscritto ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del D. Lgs. dell’08.04.2013 n. 39, 

pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web comunale"; 

PREMESSO CHE: 
è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli 

anni 2021-2023;  

detto Fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 

particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 

carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 

attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 

interne;  

il fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le 

loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un 

indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di 

redditi della popolazione residente;  

il Comune di Perdifumo rientra tra i Comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione finanziaria 

per il triennio 2021-2023 pari a complessivi € 90.685,58 euro; 

l’assegnazione relativa all’annualità 2021 è pari a 30.228,53 euro; 

CONSIDERATO CHE:  

le risorse possono essere utilizzate per le seguenti categorie di interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere 

in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 

attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante 

dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 



economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 

imprese; 

c)concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 

5.000,00 euro a beneficiario. 

PRESO ATTO CHE: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 02.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato dato 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di procedere all’assegnazione delle risorse 

previste dal fondo di sostegno ai Comuni marginali per l’annualità 2021 ammontanti a euro 

30.228,53 stabilendo di utilizzare la somma per l’adeguamento dell’immobile denominato “Locale 

ex posta al piano terra del Municipio  ”ubicato in Piazza Municipio, 1 di  Perdifumo, appartenente al 

patrimonio disponibile del Comune da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o 

giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per 

un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

 Non sono previsti bandi per l’annualità 2021 per le altre categorie; 

ATTESO CHE:  

 l'erogazione delle risorse ai comuni per le annualità successive è subordinata all'accertamento 

dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti 

beneficiari da parte del comune, in assenza del quale i contributi non sono assegnati; 

RITENUTO pertanto opportuno pubblicare apposito Avviso Pubblico che si allega alla presente  

determinazione compreso uno schema di domanda e gli allegati da protocollare presso il Comune;  

DATO ATTO che si procederà all’istruttoria delle istanze pervenute a seguito di apposito avviso, 

emanato dal Responsabile dell’Area Tecnica secondo quanto descritto nell’Avviso Pubblico; 

 VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 

del 18/08/2000;  

VISTO lo statuto comunale; 

VISTI gli artt. 3 e 13 e segg. Del D. Lgs n. 29 del 03/02/1993; 

VISTI gli artt. 183 comma 9 e 184 comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il D. Lgs n.36/2023;  

RISCONTRATA la regolarità del procedimento, 

Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnica – 

amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 introdotto 

con Legge n. 213/2012. 

 



DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di APPROVARE lo schema di avviso pubblico “FINALIZZATO ALL’ASSEGNAZIONE DELLE 

RISORSE PREVISTE DAL “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” PER 

L’ANNUALITÀ 2022-CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L’ADEGUAMENTO DI 

IMMOBILI COMUNALI DA CONCEDERE IN COMODATO D'USO GRATUITO A PERSONE 

FISICHE O GIURIDICHE, CON BANDO PUBBLICO, PER L'APERTURA DI ATTIVITÀ 

COMMERCIALI, ARTIGIANALI O PROFESSIONALI PER UN PERIODO DI CINQUE ANNI 

DALLA DATA RISULTANTE DALLA DICHIARAZIONE DI INIZIO ATTIVITÀ. Composto da 

n.10 articoli e dagli allegati:  

- Allegato “A” Modello di domanda;  

- Allegato “B” “deminims”;  

- Allegato “C” Progetto. 

Di STABILIRE la scadenza per la consegna delle domande, secondo le indicazioni descritte nel 

bando, per il giorno 16 giugno 2025 alle ore12,00;  

di TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ufficio finanziario, per i provvedimenti 

di propria competenza. 

Di DARE ATTO CHE responsabile del procedimento l’ing. Angelo Malandrino; 

di DARE ATTO che:  Non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di 

cui alla legge190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 

Il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento;  

Il presente provvedimento è posto in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano per 

la prevenzione della Corruzione 2023/2025. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO 

 f.to dott. Malandrino Angelo  
 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 15-05-2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to dott. Francesco Paolo Scola 

 

  



 

 

N. 322 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi: 
 

DAL 15-05-2025 
 
 
 

Perdifumo, 15-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Ing. Angelo Malandrino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Per copia Conforme all’originale  


